7
,

8

et 9 de ce livre. V. Rose, op. cit., p. 1207.
-1Wolfenbiïttel, 2816 (fol. 84-111) : «Abraham Auenesre initium sapientie...

Translatus est a magistro Henrico de Malynis dicto Bate, cantore leodiensi. Perfecta
est hec translatio in Urbe Veteri, anno Domini 1292 in octava assumptionis Béate
Virginis gloriose ». O. von Heinemann, Die Handschriften der Herzoglichen Biblio-
thek zu Wolfenbûttel, II Abt. Die Auguateischen Handschriften, IV, p. 37.

-Vatic, Palat. lat. 1377 (fol. 21r-37v).
-3Ce traité fait suite au Tractatus de revohitionibus que nous avons signalé

plus haut (p. (16), note 10).21Leipzig, Univ., 1466 (fol. 37r-49v). Inc. : « Ysagoge magistri Abrahe ducis
seu principis notati hebrayce hezkia ». Expl. : « secundum quod intra domus interiora
gradus planète fuerit collocatus. Explicit. Explicit liber introductionis ad iudicia
astrologie... perfecta quidem est translacio libri huius in Urbe Veteri a magistro
Hynrico de Malinis dicto Bate anno Domini 1292 in crastino apostolorum Symonis et
Jude ».

-5Leipzig, Univ., 1466 (fol. 49 v-73 v
) . Inc. : « Tractatus de causis seu racioni-
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(18) ETUDE SUR HENRI BATE

7. Dans le codex 2816 de Wolfenbuttel, le Liber introductorius ad~

astronomiam est suivi d'un De fortitudine planetarum, traduction faite
par « Maître Henri de Malines dit Bate » à Orvieto, en « 1272 ». 26 Mani
festement, il y a erreur de copiste : il faut lire « 1292 ».

8. Dans sa Nativitas, écrite fin mars 1280 ou peu après, Bate fait
allusion à son commentaire du Liber revolutionum d'Abraham ibn

Erza. 27

II s'agit probablement du Liber de revolutionibus annorum ou Liber
de mundo vel saeculo qui ne fut achevé qu'en 1281. Voir ci-dessus, pp. (15)

et (16).

9. Henri Bate est encore Fauteur d'un commentaire du traité d'Albu-
masar sur les conjonctions des planètes. Nous ne connaissons ce commen

taire que par les citations qu'en fait le Cardinal Pierre d'Ailly. 28 On sait

qu'Abraham ibn Ezra et Albumasar n'étaient guère d'accord sur des

questions fondamentales. 29 L'opinion de H. Bate, traducteur de l'un, com

mentateur de l'un et de l'autre, présenterait donc un intérêt de premier

ordre pour l'histoire des sciences au moyen âge.

10. Vers 1280-1281, Bate songeait à entreprendre un ouvrage

bus eorum que dicuntur introductorie ad iudicia astronomie. Liber racionum. In nomine
Dei manentis in excelsis incipiam librum racionum seu causarum. Fundamentum
quidem volo... (fol. 60 v) ...cum sole de die et cum luna de nocte. Translatio partis
huius perfecta est 23 die mensis septembris anni Domini 1292. Incipit liber causa
rum seu racionum super hiis que dicuntur in introductorio Abrahe qui incipit : Sa-
piencie timor Domini... (fol. 73 v) ...ac regularius ibidem regulare quoddam et arti-
ficiosum ac brève tradidimus documentum. Explicit liber racionum et completus est.
Cuius translacio perfecta est a mjagistro Hynrico de Malinis dicto Bate in Urbe
Veteri, anno Domini 1292 in octavis natiuitatis Béate Marie Virginis ».